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СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ


РЕШЕНИЕ

6 заседание

« 27 »  июня   2018 г.  № 104
О деятельности 
Контрольного Управления 

администрации района  за 2017 год 
В соответствии с пунктом 4 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 34 Устава Кунашакского муниципального района, заслушав руководителя Контрольного Управления администрации Кунашакского района  Байтурину С.Г.  о деятельности Контрольного Управления администрации района  за 2017 год,  Собрание депутатов Кунашакского муниципального района
РЕШАЕТ:
           Отчет о деятельности Контрольного Управления администрации Кунашакского района за 2017 год, принять к сведению, согласно приложению.
Председатель

Собрания депутатов

        



                А.В. Платонов
Приложение 
к решению Собрания депутатов

Кунашакского муниципального района

от 27  июня 2018 г. № 104
Отчёт

о деятельности Контрольного управления администрации

Кунашакского муниципального района

за 2017 год
Контрольное управление администрации Кунашакского муниципального района (далее – Контрольное управление) создано на основании постановления администрации района от 26.04.2016 г. № 463 для внутреннего финансового контроля в районе. 

В соответствии с постановлениями администрации Кунашакского муниципального района:

- от 01.06.2016 г. № 592 «Об утверждении Порядка проведения плановых проверок, предусмотренных Федерального Закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

- от 16.06.2016 г. № 672 «Об утверждении Порядка проведения внеплановых проверок, предусмотренных Федерального Закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- от 30.05.2016 г. № 579 «Об утверждении Порядка осуществления полномочий органом внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений»;

- от 30.05.2016 г. № 580 «Об утверждении Порядка проведения анализа осуществления главными администраторами средств районного бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита» Контрольное управление осуществляет в районе внутренний финансовый контроль в сфере закупок и в сфере бюджетных правоотношений.

Контрольным управлением администрации Кунашакского муниципального района за 2017г. проведено 7 плановых проверок по 44-ФЗ и 7 внеплановых проверок, в том числе по 44-ФЗ - 4 и 3 на разные тематические вопросы.

Плановые проверки:

1. Управление имущественных и земельных отношений администрации Кунашакского муниципального района муниципальные закупки в соответствии с п.8. ст.99 ФЗ от 05.04.2013г. № 44-ФЗ;

2. МБУ «Дельфин» муниципальные закупки в соответствии с п.8. ст.99 федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ;

3. МБОУ «Урукульская СОШ» с п.8. ст.99 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ;

4. МУП «Кунашак сервис» переход по закупкам на Федеральный закон от 05.04.2013г. № 44-ФЗ;

5. МУП «Ресурс» переход по закупкам на Федеральный закон от 05.04.2013г. № 44-ФЗ;

6. МБОУ «СОШ п. Муслюмовская ж/д. ст.» муниципальные закупки в соответствии с п.8. ст.99 федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ; 

7. МУДО «ДЮСШ» муниципальные закупки в соответствии с п.8. ст.99 федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ.

Внеплановые проверки:

1 .Управление образования администрации муниципального района (далее - Управление образования) 2 проверки:

-
анализ финансово - хозяйственной деятельности за 2015-2016гг;

-
проверка в сфере закупок по анализу цен на приобретение продуктов питания для учреждений образования.

2.
Администрация Кунашакского муниципального молодежной политики по вопросу реализации мероприятия «Организация летнего отдыха детей и подростков из малообеспеченных семей, а также детей, состоящих на учете в ПДН ОМВД».

3.
Проверка по оплате централизованными клубными системами сельских поселений поставщикам за поставку тепловой энергии.

4. Муниципальное стационарное учреждение социального обслуживания «Дом - интернат для престарелых и инвалидов с.Новобурино» с п.8. ст.99 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ;

5. Муниципальное учреждение социального обслуживания «Кунашакский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей» с п.8. ст.99 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ;

6. Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительству и энергосбережению администрации Кунашакского муниципального района с п.8. ст.99 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ;

7. МОУ «Аминевская ООШ» с п.8. ст.99 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ.

Кроме плановых и внеплановых проверок принимали участие в проверках по заданию Контрольно-счетной палаты Челябинской области (проверено 11 объектов по капитальному ремонту).

В результате контрольных мероприятий по закупкам 44-ФЗ выявлены нарушения в сфере закупок по Управлению имущественных и земельных отношений администрации Кунашакского муниципального МБУ «Дельфин» и МБОУ «Урукульская СОШ», МБОУ «СОШ п. Муслюмовская ж/д. ст.», МУДО «ДЮСШ»:

· несвоевременно вносится информация по изменениям закупок в ЕИС;

· несвоевременно размещены в ЕИС извещения об осуществлении закупок;

-
в действиях Заказчиков нарушено Положение размещении в ЕИС отчета об исполнении муниципальных контрактов;

· планы - графики не содержат полный перечень закупленных товаров, работ, услуг;

· осуществлялись закупки, не предусмотренные в планах- графиках;

· при определении начальной максимальной цены контракта (далее НМЦК) неверно применены методы расчета;
· на официальном сайте zakupki.gov.ru размещена недостоверная информация об объемах закупок у СМП, СОНКО;

· на официальном сайте 

· zakupki.gov.ru не размерены отчеты об исполнении отдельных этапов поставки товара;

-
нарушены Правила ведения реестра контрактов. 

Акт плановой проверки МБУ «Дельфин» рассмотрен у Главы района в апреле 2017г. 

Материалы по Актам контрольных мероприятий в МБОУ «Урукульская СОШ», МОУ «Аминевская ООШ», МБОУ «СОШ п. Муслюмовская ж/д. ст.» направлены для рассмотрения в Главное Контрольное управление Челябинской области.

Главное Контрольное управление Челябинской области рассмотрело материалы по результатам проверок по закупкам за период 2015-2016гг. Управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства и энергообеспечения администрации Кунашакского муниципального района, Управления имущественных и земельных отношений администрации Кунашакского муниципального района назначено административное наказание в виде штрафа с п.8. ст. 99 ФЗ от 05.04.2013г. № 44-ФЗ в отношении руководителей:

Управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства и энергообеспечения администрации Кунашакского муниципального района – Мухарямова Р.Я. в размере - 20,0 тыс. руб.;

Управления имущественных и земельных отношений администрации Кунашакского муниципального района - Мишариной Е.В. в размере - 15,0 тыс. руб.

По проверкам, проведенным в двух МУПах - «Кунашак сервис» и «Ресурс» по переходу по закупкам на Федеральный закон от 05.04.2013г. № 44-ФЗ были установлены нарушения:

- в нарушение ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-Ф3 Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд МУП на 2016г. не разработаны и не были размещены на официальном сайте zakupki.gov.ru;

- в нарушение ч. 2 ст. 4 № 223-Ф3 на 2016г. не был составлен план закупок и не размещен на сайте;

-
в нарушение ст. 21 Закона о контрактной системе Постановления Правительства РФ от 29.10.2015г. № 1168, Постановления Правительства Челябинской области от 12.08.2015г. № 398-П В МУП «Ресурс» отсутствует план - график на 2017г. и не размещен в единой информационной системе.

По проверке в  Управлении образования администрации Кунашакского муниципального района:

· выявлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 3 986,96 тыс. руб., в том числе излишне выплачено заработной платы -3 893,503 тыс. руб., выплата штрафных санкций - 71,911 тыс. руб., за охрану объекта 21,546 тыс. руб.

· штатные расписания не соответствуют утвержденному Положению об оплате труда;

-
не ведется реестр путевых листов, в путевых листах не указывается показание спидометра, производится списание ГСМ на транспорт, который не числится на балансе Управления;

· не ведутся бюджетные росписи в разрезе каждого подведомственного учреждения;

· не разработан регламент работы по внутреннему документообороту Управления;

· не поставлена работа по контролю работы бюджетных учреждений, нормативно-правовые акты не соответствуют законодательств:

а)
в целях обеспечения открытости и доступности документов не публикуются отчеты о деятельности подведомственных официальном сайте в сети Интернет;

в)
не утвержден Перечень особо ценного подведомственных бюджетных учреждений.

По проверке в сфере закупок по анализу цен на приобретение продуктов питания для учреждений образования выявлены нарушения:

-
при закупке конкурентными способами в обосновании начальной максимальной цены указываются цены, не соответствующие реалям рынка, т.е цены на все виды продуктов питания завышены;

-
для счета НМЦК при закупке у единственного поставщика направляются запросы о предоставлении ценовой информации только по четырем поставщикам, следовало не менее пяти поставщикам;

-
при формировании аукционной документации на поставку продукции формируются крупные лоты, что влечет за собой ограничение конкуренции при проведении торгов ввиду сокращения числа хозяйствующих субъектов, которые могли бы принять участие в аукционе.

По выявленным нарушениям направлены предписания для их устранения
Отчет о деятельности Контрольного управления администрации

Кунашакского муниципального района

за 2017 год

	№

п/п
	Наименование показателя
	Значение 

показателя

	Раздел 1. Сведения о проводимых контрольных мероприятиях

	1.1
	Количество контрольных мероприятий (единиц)
	25

	1.2
	Количество совместных контрольных мероприятий, проводимых с органами государственного и муниципального финансового контроля и правоохранительными органами
	11

	1.3 
	Количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены финансовые нарушения (единиц)
	2

	1.4
	Количество проведенных проверок в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд учреждений (единиц)
	12

	Раздел 2. Сведения о выявленных нарушениях

	2.1
	Неэффективное использование бюджетных средств (тыс. руб.)
	3 986,96

	2.2
	Нарушение законодательства РФ № 44-ФЗ от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ. Услуг для обеспечения муниципальных нужд (тыс. руб.)
	5 960,40

	Раздел 3. Сведения о мерах, принятых по результатам контрольных мероприятий 

по выявленным нарушениям

	3.1
	Количество материалов контрольных мероприятий, рассмотренных на заседаниях администрации района
	1

	3.2
	Количество материалов контрольных мероприятий, переданных в Главное контрольное управление Челябинской области 
	3

	3.3
	Привлечено к административной ответственности (человек)
	2

	Раздел 4. Освещение деятельности Контрольного управления

	4.1
	На официальном сайте администрации Кунашакского муниципального района в сети «Интернет»
	6

	Раздел 5. Справочная информация

	5.1
	Фактическая численность сотрудников контрольного управления 
	2

	5.2
	Объем проверенных средств (тыс. руб.)
	9 947,36

	5.3
	Затраты на содержание Контрольного управления за отчетный период (тыс. руб.)
	1 186,03
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